b) não havendo compatibilidade de horários, será afastado do cargo, podendo 

optar pela remuneração do cargo efetivo. 

CAPÍTULO VI 

DO TEMPO DE SERVIÇO 

Art. 125.  A apuração do tempo de serviço será feita em dias, que serão 

convertidos em anos, considerado o ano como de 365 (trezentos e sessenta e 

cinco) dias. 

Art. 126.  É vedada a contagem cumulativa de tempo de serviço prestado 
concomitantemente em mais de um cargo ou função de órgão ou entidades dos 

Poderes da União, Estado, Distrito Federal e Município, autarquia, fundação 

pública, sociedade de economia mista e empresa pública.